

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
Acumulado Septiembre 2017 Vs Septiembre 2016
(VALORES RD\$)

	2017 SEPTIEMBRE	2016 SEPTIEMBRE
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	646,703,683	615,510,871
Intereses por inversiones	187,654,876	160,164,770
Ganancias por inversiones	25,320,281	-
	<u>859,678,840</u>	<u>775,675,641</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(314,474,311)	(278,028,061)
Perdidas por Inversiones	(19,571,673)	(14,399,226)
	<u>(334,045,984)</u>	<u>(292,427,287)</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	<u>525,632,856</u>	<u>483,248,354</u>
Provisiones para cartera de créditos	(28,507,320)	(26,688,480)
Provisiones para inversiones	(818,871)	(918,997)
	<u>(29,326,191)</u>	<u>(27,607,477)</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	496,306,665	455,640,877
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	1,053,243	845,648
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	32,208,465	32,379,420
Comisiones por cambio	1,802,959	1,995,281
Ingresos diversos	54,098,783	50,842,271
	<u>88,110,207</u>	<u>85,216,972</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(58,696,112)	(33,589,352)
Gastos Diversos	-	-
	<u>(58,696,112)</u>	<u>(33,589,352)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(216,664,720)	(203,076,499)
Servicios a terceros	(34,815,762)	(30,259,569)
Depreciaciones y amortizaciones	(21,630,952)	(19,262,574)
Otras provisiones	(9,612,890)	(12,182,097)
Otros gastos	(156,163,107)	(140,745,308)
	<u>(438,887,431)</u>	<u>(405,526,047)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	<u>87,886,572</u>	<u>102,588,098</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	22,475,793	6,469,610
Otros gastos	(17,769,756)	(4,149,538)
	<u>4,706,037</u>	<u>2,320,072</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	<u>92,592,609</u>	<u>104,908,170</u>
Impuesto sobre la renta	(1,611,001)	(741,408)
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u><u>90,981,608</u></u>	<u><u>104,166,762</u></u>

Randy M. Abreu P.
Gerente Senior Contabilidad

Jose Oscar Galan R.
Director Finanzas